Neni |

STATUTI

1 QENDRES “SUADA”

—~THEMELIMI, KOHEZGJATJA, SELIA

Esht¢ themeluar sipas vendimit nr.4, date 10.10.2017 i Késhillit Kombétar pér t&¢ Drejtén e
Autorit (KKDA) dhe udhézimit nr. 663 daté 10.10.2017 i Ministrit t& Kulturés, Sporteli Unik
pér Administrimin e t& Drejtés s& Autorit — SUADA, e quajtur kétu e né& vijim Qendra
“SUADA?”, e cila éshté njé organizaté jofitimprurése né formén e gendrés, pa anétarési, me
kohézgjatje té pakufizuar dhe me adresé primare n& Rr. Andon Zako Cajupi, Tirané, Shqipéri.

Neni II - OBJEKTI DHE QELLIMI

Objekti i ké&saj gendre éshté:

a)

b)

<)

¢

Kryerja e aktiviteteve promovuese dhe fushatave té ndérgjegjésimit pér njohjen dhe
respektimin e t& drejtave t€ autorit dhe t& drejtave té tjera té lidhura me to n& Republikén
€ Shqipénse,

T& kryej€ promovimin e vlerave t& krijimtarisé intelektuale dhe artistike, edukimin e
brezave té reja si dhe cdo veprimtari tjetér né funksion té mbrojtjes sé& t& drejtés s&
autorit né Shqipéri.

Kryerja e funksionit t¢ mbledhjes 1@ tarifave t& shpérblimit nga pérdorimi i veprave té s¢
drejtés sé autorit dhe té drejtave té tjera té lidhura me to nga subjektet pérdorues, si njé
sportel i vetém né emér t& t& gjitha agjencive t& administrimit kolektiv t& licencuara, si
dhe shpérndarjen e kétyre té ardhurave tek kéto agjenci né pérputhje me ligjin 35/2016
“Pér té drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t&€ lidhura”, udhézimin nr. 663 daté
10.10.2017 i Ministrit té¢ Kulturés “Pér ményrén e funksionimit dhe organizimit té
sportelit unik pér administrimin e t& drejtés sé autorit — SUADA né administrimin
kolektiv”, vendimin nr. 4, daté¢ 10.10.2017 t& Ké&shillit Kombétar pér t& Drejtén e
Autorit.

Kryerja e té gjitha veprimeve dhe aktiviteteve pér zbatimin e parashikimeve té kétij

neni.




Qéllimi késaj gendre éshté:

a) té kryejé aktivitete formuese edukimi dhe sensibilizimi duke ofruar edhe konsulencé té
specializuar pér té tretét;

b) té krijojé logjistikén dhe infrastrukturén e nevojshme me synim kryerjen e veprimtaris¢ sé
késaj qendre.

¢) té& pérfagésohet né organizata apo ente publike dhe private, kombétare dhe ndérkombétare,
pér bashképunim reciprok dhe intensifikimin e eksperiencave dhe praktikave me t& mira té
fushés;

¢) té publikojé studime, broshl.{ra libra dhe revista, té cilat kontribuojné né sensibilizimin e
grupeve té mteresatdlyy Jekzeve pérdorues mbi kuadrin rregullator t& 1€ drejtave t&
autorit né Shqipéri;

Neni III - PASURIA

Pasuria fillestare e gendrés &shté né vlerén prej 1 (njé€) mijé leké, t& derdhura né llogari bankare
nga personi i autorizuar pér regjistrimin e Qendrés.

Ajo gjithashtu do t& pérbéhet nga pagesat pér té drejtén e autorit dhe té drejtat e tjera t€ lidhura
me to, kontributet e themeluesve t& saj ose t& t& tretéve, nga kontributet ose subvencionet e
Enteve Publike ose Private shqiptare dhe t& huaja, nga dhurimet, kuotat, akte té vullnetshme dhe
dhuruese, nga té& ardhura qé& vijné si rezultat i shitjes s& botimeve t& Qendrés, ose nga aktivitete
t& tjera né mbéshtetje t& Qendrés, si dhe ¢do fitim, me ¢do ményré t€ ligishme, t& pasurive t&
luajtshme, t& paluajtshme si dhe burime té tjera.

Neni IV-THEMELUESIT

Subjekt themelues i Qendrés “SUADA” jané personat juridiké si mé poshté vijon:
- Shogata “Agjencia e Mbrojtjes s& Producentéve”, e pérfaqésuar nga Presidenti i saj Z.
Zamir Sukniqi, me adresé Rr. Andon Zako Cajupi, Tirané.
- Shogata “ALBAUTOR” e pérfaqésuar nga Drejtori i saj Z. Erlir Puto, me adres¢
Bulevardi “Bajram Curri”, nr. 114, kati 2, Tirané.

Neni V- ORGANET DREJTUESE TE QENDRES

1. Bordi i Drejtoréve;




2. Drejtori Ekzekutiv.

Neni VI - PERBERJA E BORDIT TE DREJTOREVE

1. Bordi i Drejtoréve pérbéhet nga pérfagésuesit e t& gjitha Agjencive té Administrimit
Kolektiv (AAK) t& licencuara (emértuar né udhézimin e Ministrit t& Kulturés nr.663, date
10.10.2017 si anétaré t Késhillit Mbikéqyrés).

2. Bordin e Drejtoréve e drejton, né meényré simbolike, pérfagésuesi i AAK-sé mé t& paré
t€ themeluar né administrimin kolektiv né Shipéri.

Neni VII - KOMPETENCAT E BORDIT TE DREJTOREVE

Bordi i Drejtoréve ka kéto kompetenca: - 5of

a) pércaktimin e fushave dhe programeve & gendrés; . 3

b) rmregullat e zbatimit té programeve q€ parashikohen mé sipér;

¢) miratimin e rregullores sé brendshme;

d) t&mbikéqyré funksionimin e gendrés SUADA:

€) metodologjing e raportimit tek Bordi i Drejtoréve pjesé t& Qendrés SUADA:

f) ményra kur dhe si do t& behen transfertat né llogarité pérkatése;

g) afatin kohor t& transferimit t&¢ shumave t&¢ mbledhura n& llogari t& secilés Agjenci té

licencuar né ményré periodike gjaté vitit financiar.

Neni VIII - BORDI I DREJTOREVE
MENYRA E THIRRJES DHE MBAJ TJES Si MBLEDHJEVE

1. Bordi i Drejtoréve i Qendrés SUADA pérbéhet perfagésuesit e Agjencive t& Administrimit
Kolektiv & licencuara dhe thirret nga pérfagésuesi i Agjencisé drejtuese t& Qendrés SUADA, t&
paktén njé heré né vit, brenda muajit mars té ¢do viti, dhe né ¢do moment pér nevoja t& posagme
ose kur e kérkon % e anétaréve t& Bordit. Bordi i zhvillon mbledhjet e rregullta kur jané &
pranishém t& paktén 3/4 e anétaréve té tij.

2. Bordi i Drejtoréve thirret népérmjet njé lajmérimi, dérguar me letér & thieshté t@ paktén 5
dit¢ para dités s¢ mbledhjes dhe i drejtohet té& gjithé anétaréve t& Bordit. Lajmérimi duhet t&
pérmbajé rendin e dités qé& do té diskutohen, si dhe t& jeté detyrimisht i regjistruar né protokollin
e Bordit.




3. Bordi konsiderohet i thirrur rregullisht, edhe né rastet kur nuk zbatohen formalitetet pér té
cilat flitet né paragrafin “1” dhe “2” mé sipér, né qofté se jané t& pranishém té gjithé anétarét.

4. Mbledhjet ¢ Bordit mbahen né seling e Qendrés SUADA ose né ndonjé vend tjetér té
ndryshém nga selia, né Shqipéri.

Neni IX - DREJTORI EKZEKUTIV
TE DREJTAT E PERFAQESIMIT DHE FIRMES

1. Qendra SUADA do t& pérfagésohet nga Agjencia e Administrimit Kolektiv e
pérzgjedhur si  drejtuese, pércaktuar me kété funksion né vendimin nr. 4, daté
10.10.2017 i Keshillit Kombétar pér t& Drejtén e Autorit (KKDA);

2. Pérfaqésuesi i Agjencisé sé Mbj‘ojtjé§ sé Producentéve (AMP) sipas vendimit nr.4, daté
10.10.2017 i KKDA-s¢, éshté Drejtor Ekzekutiv i Qendrés SUADA.

3. Drejtori pérfaqéson qendpétt§ JADA para té tretéve si edhe t¢ drejtén pér t¢ firmosur
cdo akt qé ka t& béjé me-administrimin, né emér t¢ Qendrés SUADA, né t& gjithe
territorin kombétar dhe jashté tij.

4. Drejtori pérfagéson Qendrén SUADA, duke nénshkruar né emér t€ saj t€ gjithé aktet me
pérmbaijtje ekonomike dhe té natyrés administrative dhe kontabél.

5. Drejtori mban pérgjegjési pér mbledhjen e t& ardhurave t¢ Qendrés SUADA, me ¢do
ményré t& ligishme, nga subjekte publike apo private, shqiptare ose t& huaja, me t&

drejtén pér t& l&shuar autorizimin pérkatés;

6. Drejtori mban pérgjegjési pér pagesén, né para, me transferté ose ¢ek bankar garkullues
ose postal, t&¢ shumave qé& do t’iu kalohen AAK-ve té licencuara, né ¢do ményré t&
ligishme, sipas objektit t& tyre, me detyrimin pér t& kérkuar deftesén ose faturén
pérkatése;

7. Drejtori kryen ¢do lloj operacioni tjetér bankar, qé ka t& b&jé si me mbledhjen e tarifave
t& shpérblimit ashtu edhe me pérdorimin e fondeve né emér t& Qendrés SUADA;

8. Drejtori &shté pérgjegjés pér rekrutimin e stafit administativ t& gendrés SUADA si dhe
pér delegimin e shérbimeve, rast pas rasti, me natyre juridike dhe ekonomike, tek
subjektet t& treta né bazé té kontatave pérkatése;

9. Drejtori népérmjet administratés sé¢ gendrés SUADA kryen hartimin dhe miratimin e
dokumentave pér entet publike ose private, dhe né veganti, bilancin vjetor financiar;




10. Drejtori népérmjet administratés s¢ qendres SUADA harton dhe miraton ¢do dokument
tjetér t& karakterit administrativ, kontabél ose fiskal, t& kérkuar nga organet publike ose
private.

11. Drejtori mund té delegojé tek persona t& tjeré pérmbushjen e disa detyrave specifike té
funksionimit t& Qendrés SUADA duke u dorézuar atyre prokurén e nevojshme pér t&
nénshkruar né emrin e tij.

12. Drejtori i zbaton ¢do akt me fuqi ligjore dhe nenligjore té organeve kompetente publike

pér ményrén e organizimit dhe funksionimit t& késaj gendre.
NENI X - SEKRETARI

1. Sekretari pérzgjidhet nga Drejtori i Qendrés .
2. Sekretari i gendrés, kujdeset pér njoftimin e mbledhjeve, dérgimin e lajmérimeve.
3. Sekretari kujdeset per mbajtjen e procesverbaleve, librin e pgotoko%ljt dhe kryen ¢do
funksion tjetér g i delegohet nga Drejtori. 8 g s/
S

NENI XI - BILANCI DHE KONTABILITETI

1. Viti financiar i Qendrés fillon mé 1 janar dhe mbyllet me 31 dhjetor t& ¢do viti.

2. Cdo vit, brenda 20 Néntorit, Drejtori garanton hartimin dhe depozitimin e bilancit.

3. Né fund t& ¢do viti financiar, Drejtori do t& sigurojé raportin mbi ecuriné e drejtimit t&
Qendrés.

4. Bilanci pérfundimtar i vitit t¢ shkuar, hartohet brenda muajit Janar t& secilit vit
kalendarik dhe depozitohet prané Ministrisé s& Kulturés.

NENI X1II - DISPOZITAT TE FUNDIT

Qendra SUADA, pér sa nuk &shté parashikuar shprehimisht né kété Statut, zbaton dispozitat e
ligjit 35/2016 “Peér t& drejtat € autorit dhe té drejtat e tjera t& lidhura”, udhézimit nr. 663 daté
10.10.2017 i Ministrit t& Kulturés “Pér ményren € funksionimit dhe organizimit t& sportelit unik
pér administrimin e t& drejtés sé autorit — SUADA né administrimin kolektiv”, vendimit nr.4,
daté 10.10.2017 * Pér transferimin e funksionit kolektiv t& mbledhjes sé tarifave t& shpérblimit
pér t¢ gjitha kategorité e mbajtésve t& 1& drejtave té autorit dhe t¢ drejtave t& tjera t& lidhura me
to drejt njérés prej agjencive t& administrimit kolektiv dhe pér drejtimin e sportelit unik pér




administrimin e t& drejtés s& autorit — SUADA” si dhe legjislacionit n& fuqi pér organizatat

Lexuar, pranuar dhe nénshkruar Tirang, mé 20/10/2017

THEMELUESIT
Shogata “Agjencia e Mbrojtjes sé Producentéve” Shogata “ALBAUTOR”
President Zamir Sukniqi Drejtori Erlir Puto
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